
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
391 

 
 

Data 
02/10/2018 

 
OGGETTO ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA IL PARCO LOMBARDO DELLA 
VALLE DEL TICINO E IL CONSORZIO FORESTALE DEL TICINO PER L'ATTUAZIONE DI 
ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE, DIVULGAZIONE E ASSISTENZA TECNICA SULLE 
ATTIVITÀ SELVICOLTURALI - STAGIONE SILVANA 2018-2019. ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA.      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 391 DEL  02/10/2018 
 
 
 
OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA IL PARCO LOMBARDO 

DELLA VALLE DEL TICINO E IL CONSORZIO FORESTALE DEL 
TICINO PER L'ATTUAZIONE DI ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE, 
DIVULGAZIONE E ASSISTENZA TECNICA SULLE ATTIVITÀ 
SELVICOLTURALI - STAGIONE SILVANA 2018-2019. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.      

 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ OPERATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 4 del 11.05.2018 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2018-2020; 
 
Vista la determina del Direttore n. 211 del 29.05.2018 di conferimento di incarico di 
posizione organizzativa dell’U.O. 3 – BIODIVERSITA’; 
 

Vista la deliberazione di C.d.G. n. 91 del 25.07.2018, di approvazione dello schema 
di accordo di collaborazione fra il Parco Lombardo della Valle del Ticino ed il 
Consorzio Forestale del Ticino con sede in Cuggiono (MI), per l’attuazione di attività 
di informazione, divulgazione e assistenza tecnica sulle attività selvicolturali – 
stagione silvana 2018-2019, dando mandato al Direttore del Parco di sottoscrivere 
l’accordo di collaborazione ed al Responsabile dell’ U.O. competente di darvi 
attuazione mediante propri atti; 

Avuta lettura dell’accordo di collaborazione che disciplinerà i rapporti fra il Parco 
Lombardo della Valle del Ticino e il Consorzio Forestale del Ticino ed in particolare, 
l’art. 6 del suddetto accordo che prevede i seguenti corrispettivi per le attività da 
espletarsi da parte del Consorzio Forestale del Ticino: 

 Servizio di “sportello” al pubblico per informazioni in materia di normativa sul 
taglio boschi e inserimento denunce di taglio, € 55,00 esclusa IVA per ogni 
singola apertura dello sportello boschi per un minimo di 3 ore, sino ad un 
massimo di 90 e aperture e quindi di € 4.950,00 euro  IVA esclusa (€ 6.039,00 
IVA compresa). 

 Attività di inserimento dei provvedimenti autorizzativi (compilazione di una 
maschera informatica con la sintesi dei dati contenuti in autorizzazione, 
scansione del provvedimento/nulla osta e suo caricamento nella sezione 
“provvedimenti” del portale SITAB stesso), raccolta dati, monitoraggio e 
statistica in materia di taglio boschi, € 15,00 esclusa IVA per ogni ora, sino a 
un corrispettivo massimo di € 3.000,00 IVA esclusa (€ 3.660,00  IVA 
compresa). 

Vista la relazione allegata alla deliberazione di C.d.G. di cui sopra, con la quale si 
ipotizza la possibilità di incrementare la spesa di ulteriori € 2.000,00 per imprevisti o 
altre difficoltà; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

Ritenuto di provvedere con l’impegno di spesa necessario all’attuazione dell’accordo 
di cui alla deliberazione di C.d.G. n. 91 del 25.07.2018, fatta eccezione per la somma 
destinata agli imprevisti, per la quale si ritiene di provvedere con eventuale ulteriore 
apposito provvedimento da adottarsi in caso di effettiva necessità; 

Considerato che si è provveduto a comunicare ed ottenere il seguente C.I.G: 
ZAF24F17C5; 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'approvazione del 

visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come 

disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1. Di dare atto che l’ accordo di collaborazione fra il Parco Lombardo della Valle del 

Ticino ed il Consorzio Forestale del Ticino con sede in Cuggiono (MI), per 
l’attuazione di attività di informazione, divulgazione e assistenza tecnica sulle 
attività selvicolturali – stagione silvana 2018-2019, approvato con deliberazione di 
C.d.G. 91 del 25.07.2018 per il periodo settembre 2018 – giugno 2019,  sarà 
sottoscritto successivamente all’adozione della presente determinazione. 
 

2. Di impegnare la spesa di € 9.699,00, IVA compresa, all’int. 1.04.02.03 cap. 
1326.07 “Prestazioni per attività forestali L.R. 86/83 e L.R. 31/2008 provenienti da 
sanzioni” TE.1.03.02.11.999 imp. 2018/513 del Bilancio 2018: 

 per € 5.000,00 con scadenza al 31.12.2018 e per € 4.699,00 con 

scadenza al 31.12.2019, in considerazione della scadenza dell’esigibilità 

dell’obbligazione giuridicamente perfezionata. 

3. Di subordinare l’impegno della somma di € 2.000,00 a titolo di imprevisti  ad 

un’analisi dell’andamento delle attività previste dall’accordo medesimo dalle quali 

potrebbe emergere la necessità di un incremento della somma come sopra 

stabilito per situazioni ad oggi non verificabili.  

  

4. Di liquidare le prestazioni di cui sopra a presentazione di fatture debitamente 

vistate per la regolarità della prestazione e senza successivo atto atteso che i 

capitoli e i relativi impegni risultano determinati con il presente provvedimento. 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

   Fulvio Enrico Caronni 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Operativa 
 firmato digitalmente 

  ADRIANO BELLANI 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


